Gheorghe Hurmuzaki, moştenind biblioteca personală a lui
Eudoxiu, după moartea acestuia, a dăruit-o Bibliotecii Ţării (Ratcu 1996: 109–122)
din Cernăuţi, la a cărei înfiinţare şi susţinere Eudoxiu Hurmuzaki a stăruit pe toate
căile3; c) La înfiinţarea Reuniunii române pentru leptură (19 aprilie/ 1 mai 1862),
iar din ianuarie 1865 – a Societăţii pentru literatura şi cultura română în Bucovina.
Fiind concepută ca o instituţie culturală, Societatea a reuşit să adune pe toţi cărturarii
români din Bucovina şi să formeze o intelectualitate tânără, care mai târziu va juca
un rol important în destinul politic şi cultural al provinciei.